
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE INTERNA 

DEGENTI E DIPENDENTI PRESSO IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO 

PER IL PERIODO 27.05.2022 - 31.12.2022. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 216.682,42, IVA AL 4% E AL 10% INCLUSA.      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

- con e mail in data 11.06.2021 questa ASST ha ottenuto l’autorizzazione da parte della 

Centrale di committenza regionale ARIA S.p.A. a proseguire, per il periodo 

dall’01.07.2021 al 31.12.2022, l’appalto di ristorazione interna per i degenti e i dipendenti 

del Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco, in essere con la S.I.A.R.C. S.p.A., di 

Catanzaro, aggiudicataria del predetto appalto, in attesa di espletamento di apposita gara 

regionale, atteso che il servizio in oggetto ricade nell’ambito delle categorie merceologiche 

di beni e servizi del DPCM 11.07.2018 per le quali, al superamento della soglia indicata 

(nel caso di specie: € 40.000,00) gli enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti a 

ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- con delibera n. 1339 del 07.07.2021 si è, pertanto, proceduto ad affidare alla S.I.A.R.C. 

S.p.A.., il servizio in oggetto per il periodo dall’01.07.2021 al 31.12.2022, con una spesa 

complessiva presunta di € 637.500,00 - IVA 4% e 10% inclusa; 

Dato atto che, a fronte dei gravi inadempimenti contrattuali della S.I.A.R.C. S.p.A. questa 

ASST, con provvedimento in data odierna ha deliberato, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

d.lgs. n. 50/2016, la risoluzione del contratto con la predetta società appaltatrice a far data dal 

27.05.2022, procedendo altresì all’escussione della cauzione definitiva, alla segnalazione ad 

ANAC, nonché riservandosi ogni azione risarcitoria per i danni patrimoniali e non 

patrimoniali subiti; 



Considerato che  

- il servizio di ristorazione è un servizio essenziale per questa ASST, nonché riveste il 

carattere di pubblica utilità; 

- come sopra indicato, il predetto servizio rientra tra le categorie merceologiche di beni e 

servizi individuate dal DPCM 11.07.2018, per cui al superamento della soglia indicata 

nella normativa de quo, gli enti del servizio sanitario nazionale, sono tenuti a ricorrere a 

Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  

- con e mail in data 11.04.2022 questa ASST ha comunicato ad ARIA S.p.A. che, 

considerate le gravi inadempienze contrattuali dell’aggiudicatario dell’appalto di 

ristorazione presso il polo ospedaliero di San Giovanni Bianco, avrebbe proceduto a 

risolvere il contratto e ad affidare in urgenza il servizio ad un nuovo operatore economico 

in attesa del bando della nuova gara regionale; 

Evidenziato che, nella  sopra menzionata delibera di risoluzione del contratto d’appalto con 

S.I.A.R.C. S.p.A., questa amministrazione ha dato mandato al RUP di adottare con 

immediatezza tutti gli incombenti conseguenti alla risoluzione del contratto ex art. 108, 

comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, per garantire la regolare prosecuzione del servizio in oggetto 

sino alla aggiudicazione della nuova corrispondente convenzione ARIA; 

Constatato che: 

- è necessario individuare con urgenza  il  nuovo affidatario del  servizio  di ristorazione 

attesa la necessità di garantirne lo svolgimento senza soluzioni di continuità; 

- ricorrono, pertanto, i presupposti dell’art. 63, comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 della 

procedura negoziata senza bando, invitando l’operatore economico Pamir S.r.l., di 

Pedrengo (BG), che in passato ha già svolto in modo efficiente ed affidabile il servizio di 

erogazione di pasti per questa ASST presso il Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco, e 

quindi è già a conoscenza del contesto in cui deve essere svolto il servizio;   

Preso atto che Pamir S.r.l. ha formulato per l’esecuzione del servizio di ristorazione interna 

per i degenti e i dipendenti del Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco offerta economica 

id SinTel 1652253550779 dell’11.05.2022: 

- confermando le condizioni normative, tecniche ed economiche applicate dall’operatore 

economico uscente; 

- offrendo come miglioria la fornitura di un forno a convenzione, di riserva a quello in 

dotazione alla cucina del predetto polo ospedaliero; 

- comunicando l’impegno all’assunzione di tutto il personale dell’appaltatore uscente 

impiegato nell’appalto in oggetto, in ossequio all’art. 50 del d.lgs. n. 50/2016; 

con una spesa complessiva presunta di € 216.682,42 IVA al 4% e al 10% inclusa,  

relativamente al periodo 27.05.2022 – 31.12.2022; 

Dato atto che la UOC Servizi e Logistica con e mail in data 16.05.2022 ha rilasciato parere 

favorevole in merito alla sopra citata offerta della Pamir S.r.l.; 

Precisato che la spesa complessiva presunta derivante dall’esecuzione del servizio di 

ristorazione interna per i degenti e i dipendenti del Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco, 

per il periodo indicativo 27.05.2022- 31.12.2022, ammonta a complessivi  € 216.682,42, IVA 

al 4% e al 10% inclusa, e tale onere fa carico al budget delle autorizzazioni  n. 290 sub. 1) 

“Servizio di ristorazione collettiva anche in appalto” e n. 290 sub. 3) “Servizio di ristorazione 

collettiva anche in appalto”, come sotto riportato: 

 



N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA compresa 

290/2022 1 € 159.177,70   

290/2022 3 € 57.504,72  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’esito della procedura ex art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016; 

2. di affidare, pertanto, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Pamir S.r.l., di 

Pedrengo (BG), l’appalto relativo al servizio di ristorazione interna per i degenti e i 

dipendenti del Polo Ospedaliero di San Giovanni Bianco, con decorrenza indicativa dal 

27.05.2022 al 31.12.2022, e in ogni caso sino alla aggiudicazione della prossima gara 

ARIA, alle medesime condizioni normative, tecniche ed economiche formulate 

nell’offerta in data 11.05.2022, quali tra l’altro l’impegno alla assunzione di tutto il 

personale dell’operatore uscente impiegato nell’appalto in parola, con una spesa 

complessiva presunta di € 216.682,42, IVA al 4% e al 10% inclusa; 

3. di prendere atto che la spesa complessiva presunta derivante dall’esecuzione del servizio 

di ristorazione interna per i degenti e i dipendenti del Polo Ospedaliero di San Giovanni 

Bianco, per il periodo indicativo 27.05.2022 - 31.12.2022, ammonta a complessivi  € 

216.682,42, IVA al 4% e al 10% inclusa, e tale onere fa carico al budget delle 

autorizzazioni  n. 290 sub. 1) “Servizio di ristorazione collettiva anche in appalto” e n. 

290 sub. 3) “Servizio di ristorazione collettiva anche in appalto”, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo IVA compresa 

290/2022 1 € 159.177,70  

290/2022 3 € 57.504,72  

4. di dare mandato alla UOC Politiche e gestione degli acquisiti di procedere con la stipula 

del relativo contratto con la sopracitata società mediante scrittura privata, in modalità 

elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

5. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto qualora intervenga 

l’aggiudicazione della gara della centrale di committenza regionale ARIA S.p.A. prima 

della scadenza del contratto medesimo, riservandosi altresì la facoltà di ulteriore 

estensione del contratto sino all’aggiudicazione della predetta gara; 

6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il Dirigente della UOC Servizi e Logistica, o suo 

delegato. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                         UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 845/2022) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE INTERNA DEGENTI E DIPENDENTI PRESSO IL P.O. DI 

SAN GIOVANNI BIANCO PER IL PERIODO 27.05.2022 - 31.12.2022. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

216.682,42, IVA AL 4% E AL 10% INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 20/05/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

290/2022  1 X   € 159.177,70 

290/2022  3 X   € 57.504,72 

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 20/05/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705115013  Mensa degenti  290/2022  1 € 159.177,70  

705115011  Mensa dipendenti  290/2022  3 € 57.504,72  

          

          

 

Bergamo, 23/05/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.845/2022 
ad oggetto: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE INTERNA DEGENTI E DIPENDENTI PRESSO 
IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO PER IL PERIODO 27.05.2022 - 31.12.2022. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 216.682,42, IVA AL 4% E AL 10% INCLUSA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-05-24T14:37:38+0000


		2022-05-24T14:42:43+0000
	Firma applicativa




